den Gedanken, nach Naumburg zu gehen: Lösche, Joh. Mathesius I 123. Daß aber auch seine Berufung nach Merseburg in Erwägung gezogen wurde, zeigt der Brief Paul Ebers an Mathesius, Wittenberg, 26. November 1545, bei Loesche, Johannes Mathesius, Ausgewählte Werke 4 (Handsteine), Prag 1904, 493 f.: „Non desunt loca honesta et ampla, vbi Ecclesiae seruire poteris, quod ad te iamdudum relatum existimo. Nam et a Philyra te expeti et a nouo praefecto Martiae turris scio.“ Denn Martia turris = Merseburg, nicht = Königsberg (Loesche S. 684).

<sup>1)</sup> Stein.

<sup>2)</sup> Zöschen.

<sup>3)</sup> Flemming S. 206.

<sup>4)</sup> Vgl. Brief Nr. 21.

<sup>5)</sup> Albrecht von Mainz † 24. Sept. 1545 (Hertzberg, Halle II 191).

Mauricij: Der Konigk Ferdinand sey M. G. H. Herczogen Moricz ynß landt gefallen. et dum stans ille meus vicinus hec audit ex Pincerna<sup>1)</sup>, ablegatur eques quidam nuncius, qui celerrimo cursu abit, hec indicaturus Illustri Principi Mauricio, qui rumor supra modum me terruit, et Sacerdotes nostri dicuntur mirabiliter superbire.

De oraciuncula Synodali<sup>2)</sup> deo propicio cogitabo. De molendini ac reliquorum ædificiorum conflagratione vehementer fui obstupefactus. non parum affuit, quin idem nuper mihi accidisset, dum in viciui mei edibus quidam eques bombardam manuariam incaucius excuteret.

Synodus antea celebrari solitus fuit quarta feria post communes [7. Okt.], que dies iam preterijt, quare vellem prorogari dictam Synodum vsque ad secundam feriam post vrsule [26. Okt.], vt super memini. Non puto id ingratum celsitudini vestre fore, si renunciabimus paroecianis ruralibus.

Magister Wolfgangus Stein Parochus et Superattendens zu Weyssenfelß per Illustrem Principem Mauricium etc. sua funcione amotus est, quia Magistrum illum Sturmium ad paroeciam Lysensem noluit inducere. mitto celsitudini vestre illius ad me litteras<sup>3)</sup>. commouit me haec res non parum, quod emeriti iam ac grandeui pastores tam facile debeant abijci. oro, celsitudo vestra huic malo, si fieri potest, mederi velit.

De nostrorum principum exercitu varia dicuntur et dissona. Elector superiori sabbato [10. Okt.] mouit ab Molhausen<sup>4)</sup> ac recta profectus esse dicitur in Saxonie nescio quam vrbem. rumor magnus de mutuo conflictu sparsus est . . .

Canonici nostri dicuntur aliquociens in arce fuisse, petentes aliquid referre ad Principem Augustum ipsum. At Princeps noluit illos neque admittere neque audire. Mussitatur a quibusdam voluisse eos petere, ne amplius in Ecclesia (vt vocant) ipsorum eucharistiam porrigeremus.

Cuius quidam Numburgensis narrauit mihi superiori hebdomada Numburgam transijsse tria militum peditum milia et quingentos, paulo post secutos equites cataphractos sexcentos, qui omnes ad Illustrem Principem Mauricium attinuisse certo dicuntur. Ipse Princeps pernoctauit in Porta equis quadraginta, lectica illo vectus.

<sup>1)</sup> Mundschenk.

<sup>2)</sup> Ueber Fürst Georgs Synodalreden vgl. Nik. Müller, Zur Chronologie und Bibliographie der Reden Melanchthons, in: Beiträge zur Reformationsgesch., Köstlin gewidmet, Gotha 1896, S. 124 ff., Westphal, Georg S. 144 ff.

<sup>3)</sup> Dieser Brief vom 9. Okt. 1545 ist im Zerbster Archiv erhalten.

<sup>4)</sup> Melanchthon an Mich. Meienburg in Nordhausen, 5. Okt. „Noster dicitur venturus ad Molhusen post triduum“ (CR V 861).

Comes ille a Mansfelt apud nos iam moratur, acceptus ab Jodoco in aedes suas. Comes autem ille est, qui Canonicus ac nisi fallor decanus est Magdeburgij . . . Merseburgij quinta feria post Gereonis 45 . . .

Certo dicitur Braunschvicensem bis vno die oppugnasse ac exturbasse arcem Wolfenbuttel et bis repulsum magna iactura suorum militum<sup>1)</sup>.

#### Beilage zu Nr. 23.

Que de rege Ferdinando scripsi, hoc vesperi circiter octauam horam, cum has obsignassem, cognoui vana esse et ficta. nam puer quidam in aula istum rumorem sparserat, sed deo gracia, quod vanus rumor sit.

#### 24. 17. Oktober 1545.

. . . Sublimitatis vestre litteras hodie paulo ante primam horam pomeridianam a Nobili adolescente Hertzhaimeo<sup>2)</sup> accepi, quibus cognoui Sublimitatem vestram de futura Synodum nimium sollicitam fuisse et illius causa alijs granioribus negocijs interim sepositis huc aduolare constituisse. Etsi enim res digna est, cui principes viri summis viribus intendant, . . . pium fore existimo, si potioribus precipua adhibeatur cura . . . Nos Celsitudinis vestre subditi destinato scilicet ad consistorium libenter renunciassetis Sacerdotibus diem Synodi constitutam, sed quia temporis angustia id minime paciebatur, hoc iniuimus consilium, velle nos permittere, vt Sacerdotes proxima secunda feria [19. Okt.] (quemadmodum ante dies quattuordecim iussi sunt) huc veniant. Et cum venerint, in templo nullam oracionem (sicuti soliti sumus) habebimus, Sed conuocabimus eos in Sublimitatis vestre aedes et primo excusabimus Celsitudinis vestre absenciam, Deinde pericula impendencia proponemus et ad oracionem adhortabimur, Tercio, si qui errores vsquam extent, illos audiemus et signabimus et ad vestram sublimitatem referemus, postea denunciabimus illis aliam Synodi diem a vestra Sublimitate constitutam et ita eos vicissim dimittemus, admonebimus eciam, ne granentur ad diem constitutum redire . . .

Caussam Matrimoniale ab Eysleben audiemus et signabimus, vt inssit celsitudo vestra. Dominus L. Laurentius

<sup>1)</sup> Melanchthon an Anton Lauterbach in Pirna, 18. Okt. 1545: „[Lycæon Brunsvicensis] Arcem Lupinam his diebus oppugnauit, sed frustra . . .“ (CR. V 869).

<sup>2)</sup> Ein Sohn oder Verwandter eines der beiden Hertzheimer (Joh. Evangelista u. Joh. Baptista), die Sommer 1542 in Wittenberg immatrikuliert wurden (Enders I, 12, ZKG. XVIII. 391)?

libenter nostrę ecclesię inseruit. Senatus in suscipiendo diacono est paulo cunctacior, non dicam morosior . . .

De rege, nostrę dicionis populatore, hodie adhuc rumor passim volitat, sed oramus Christum pro illuminatione errancium et pro pace ac conseruacione Ecclesiae.

Ex quodam Sacerdote a Salcza huc misso cognoui Braunschwicensem vndique a nostris obsessum, ita vt effugium illi nullum pateat. vellem bonum Principem ad cor redire (sic vt scriptura dicit) et illum recordari, quod huius mundi omnia caduca sunt. Christus illi et toti suo exercitui adsit. Amen . . .

Quod ad Superattendentem Weissenfeldensem <sup>1)</sup> attinet, scripsi illi hodie, meo nomine, et consolatus ipsum sum ac iussi eum bene sperare et orare et pollicitus illi meam sum operam. hec fuit summa litterarum. Non dubito, quin, si Illustris Princeps Mauricius et Augustus reccius instituti fuerint, aliter iussuri sint. cedendum aliquando est principum indignacioni. Est tamen vir bonus et valde diligens. quare spero res illius prosperiores aliquando fore . . . Merseburgij postridie Galli 45 . . .

#### Beilage zu Nr. 24.

Ego deo patri omnipotenti in precibus meis quendam Principem Episcopum Magdeburgensem <sup>2)</sup> obtuli ac rogaui, vt per illum regnum Satane destruere et Christi regnum in eo Episcopatu plantare velit. Et hodie ex quodam Sacerdote Hallensi a D. D. Jona huc misso certo cognoui illum principem, quem ego intelligo, a Capitularibus quidem (non tamen admodum) repudiari, Sed a nobilitate et tota dicione pertinacissime peti. Ego orare non desinam, vt Christus ad instituendum suum regnum idoneos principes adhibeat et impiorum conatibus aduersetur, nec dubito me tale quiddam impetraturum, nam tempus destruendi regni Satane aduenit.

Et valde admiratus sum illum sacerdotem cum meis secretissimis cogitacionibus, quas vsque ad id tempus nulli mortalium aperueram, conuenire. significant hec aliquid. Christus Jesus adsit Ecclesie suę et det pastores ac Episcopos sua funcione dignos, amen etc. . .

#### 25. 17. März 1546.

. . . Ach mein gnediger vnd aller liebster herre Furste, quam grauiter aegrotavi totum quatruidum Sabbato dominica Inuocauit secunda ac tercia feria post [13.—16. März] adeo

<sup>1)</sup> Wolfgang Stein.

<sup>2)</sup> Joh. Albrecht von Brandenburg-Ansbach, Kawerau II 167.

vt meam vitam in manus patris misericordiarum commendarim et singulis momentis expectarim abiccionem ad Sanctorum in aeterna vita deum iam laudantium consorcium, quo me obitus Lutheri tanta cupiditate rapit, vt cupiam eum isthic videre in medio cetu prophetarum, apostolorum atque omnium electorum et coram videre, quam ineffabili preconio et gaudio isthic celebrent dominum nostrum Jesum Christum. Ach, Eya, weren wir auch da! quid hic in his terrenis sordibus agimus, nisi quod Jesu Christi sanguine paratum regnum in terris qualicumque nostra opera . . . administramus ac propagamus? alias non video, cui eo prosim aut quem in vsu diu viuam . . . Fiat tamen voluntas non mea, sed domini! . . . Ich habe an Invocavit [14. März] Lic. *Laurencius* für mich predigen lassen müssen, quod bonus vir cum laude et libenter fecit, sed deo propicio cras quinta feria post Inuocavit [18.] redibo ad conciones meas, quas hac quadragesima de Confessione et *εὐχαριστία* in vtilitatem ecclesie illaque petente me facturum promisi . . . Merseburgij 4 f3. post Invocavit 46 . . .

26. 22. März 1546.

. . . Quidam Magister venit ex Lypsia huc et aiebat se ad diaconatum in Ecclesia Pegauensi vocatum esse<sup>1)</sup> ac petijt, vt absente celsitudine vestra ego illum ordinarem aut concederem Pfeffingero, vt eum Lypsie ordinaret. Hic cum vtrumque illi negarem, accurrit ad dominum Cancellarium et Secretarium et per illos valde me sollicitauit, permitterem eum Lypsie ordinari. ego vero non audebam hoc illi concedere, nam nulla est tanta necessitas. habet enim Ecclesia Pegauensis Parochum<sup>2)</sup>, qui potest Sacramenta interim ministrare. Jussi igitur, vt interim docendi officium vsurparet, abstineret a tractacione Sacramentorum ac rediret sexta feria post Letare [9. April]. Hoc autem ipse renuit et, vt a Magistro Joanne<sup>3)</sup> audiui, instituit iter ad celsitudinem vestram. vellem, vt neque hic neque Lypsie quisquam alius præter celsitudinem vestram ordinaret sacerdotes. est enim hoc veri Episcopi munus. Rogo igitur, ne celsitudo vestra concedat, vt Lypsie ordinetur, propter multa inconuenienciã etc. . . . Merseburgij 2<sup>a</sup> feria post Reminiscere 46 . . .

27. 28. März 1546.

. . . Honestus Iuuenis Alexius celsitudinis vestre scriba<sup>4)</sup> celsitudinis vestre nomine bona omnia mihi præcatus interro-

<sup>1)</sup> Kaspar Lindner? Kreyßig, Album S. 485.

<sup>2)</sup> Andreas Schmidt ebd.

<sup>3)</sup> Reiffschneider, vgl. Brief Nr. 21.

<sup>4)</sup> Vgl. meinen Helt S. 131.

gaut, num quid vel in gubernacione vel in Ecclesia accidisset vicij, celsitudinem vestram, si opus esset, ilico huc accursuram . . . quod ad præfatam interrogationem attinet, equidem, vt me deus amet, nihil mihi constat de vlllo peccato, quod in tota gubernacione, dum celsitudo vestra abfuit, acciderit; omnia hactenus eo ordine, quo a celsitudine vestra constituta fuerunt, obseruata fuerunt, domini de Consistorio suum faciunt officium diligenter, ego pro virili meo incumbo officio . . . Illustris Princeps Augustus creditur hoc vespere aduenturus. alij de fratre quoque duce Mauricio itidem affirmant, alij negant . . . litteras ad D. D. Pfeffingerum et prudentissimum Consulem ac D. D. ordinarium Lypczensem dominum Ludouicum Fachsium dedi Magistro Joanni, ac iussi curaret illas quamprimum Lipsiam perferri. Profecionem in Marchiam, quam celsitudo vestra instituit, supplex censeo non obmittendam esse<sup>1)</sup>. hoc tantum peto, vt celsitudo vestra huc redeat tertia vel quarta feria post Palmarum [19., 20. April] . . . Valde ocyter Merseburgij dominica oculi [28. März] 46 . . .

#### 28. 30. März 1546.

. . . Celsitudinis vestrę litteras Illustribus principibus vtrisque, et Principi Mauricio et Principi Augusto, per dominum Cancellarium illis exhibendas dedi et flagitauit hodie responsum, vbi per dominum Theodericum cognoui Magistrum Joannem responsum suscepisse et præterea nescio que secreta ex quodam scriba accepisse ad vestram celsitudinem referenda. Cum autem cognouerim Magistrum Joannem libenter se negocijs sibi non commissis ingerere et me (ad quem hanc rem pertinere sciebat) insolenter preteriri, cessi et coactus fui quiescere. ex illo Celsitudo vestra cognoscet, quid Princeps Mauricius responderit. Quod vero ad Illustrem Principem Augustum attinet, misi ad dominum cancellarium in consilijs sedentem ac flagitauit responsum. ibi retulit quidam scriba dominum Cancellarium iam consultationibus detentum respondere mihi nihil posse, ita coactus fui ad vestram celsitudinem hac vice nihil rescribere, sed vrgebo (deo propicio) cras responsum, quemadmodum et celsitudo vestra ex Alexio rem totam plenius cognoscet . . . 3 feria post Oculi 46.

<sup>1)</sup> Vgl. Nik. Müller, Beziehungen zwischen den Kurfürsten Joachim I. u. II. von Brandenburg u. dem Fürsten Georg III. von Anhalt in den Jahren 1534—1540, Beiträge zur Kirchengesch. der Mark Brandenburg im 16. Jhrh., Leipzig 1907, S. 1 ff.

**Beilage zu Nr. 28.**

Postquam has obsignassem, venit ad me ex arce a domino Cancellario nuncius, qui significauit se ad litteras ad Illustrem Principem Augustum scriptas cras responsurum, ad alteras vero ad principem Mauricium Magister Joannes responsum suscepit me nescio. iam si celsitudini vestre gratificatus est, equo animo fero. Ego certe non auderem alienis, maxime principum, negocijs iniussum me ingerere etc.

**29. 3. April 1546.**

Empfehlungsbrief für Jacobus Reutel ex Haczenrode<sup>1)</sup> zum Schuldienst. Merseburgij sabbatho post oculi 46.

**30. 5. April 1546.**

. . . Erholt sich von seiner Leibesschwachheit. Porro quod ad Ecclesiam nostram attinet, significatum mihi est Georgium Trübenbachium<sup>2)</sup> in ecclesia cathedrali singulis dominicis summo mane missam celebrare et nonnullis auf der Aldenburgk vetulis quibusdam *εὐχαριστίας* praebere altera specie tantum solitum esse. Etsi dominica letare [4. April] iusseram id animaduertere, tamen certi nihil adhuc accepi. quod si veritatem cognouero, significabo id vel celsitudini vestre vel interpellabo dominos Consiliarios, malim tamen ea in re celsitudinis vestre sententiam audire. hec vesperi ad lucernam festinanter scripsi. Fürst Georg möge bald zurückkehren, Herzog August habe durch den Kanzler geantwortet se vel Merseburgij vel in vicinia post hac frequenter versaturum; für Fürst Georg werde er immer gern zu sprechen sein. De altero concionatore accipiendo responsum est Canonicos velle accersere Morum<sup>3)</sup> ex lipsia idque concessurum principem Augustum, et hodie actum est cum canonicis, vt rem maturarent, et illi sponponderunt se pecuniam illi duros . . . Merseburgij 2 feria post Letare 46 . . .

**31. 15. April 1546.**

. . . Scripsit ad me Sartor Illustris Principis etc. Augusti cecidisse quendam primatem e sua dignitate, qui antea potens visus fuit. quis autem ille sit, non indicauit. adduxit autem

<sup>1)</sup> Nach dem Wittenberger Ordiniertenbuch I Nr. 592 wurde am 21. Mai in Wittenberg von Bugenhagen ordiniert: „Casparus Schmidt von Mellerstadt, Schulmeister zu Hatzkerade, Beruffen gein Guenterßberg vnter der Herschafft von Anhalt zum Pfarambt“. Der oben genannte Reutel sollte ihm gewiß in Harzgerode nachfolgen. Ein Brief Reutels an Fürst Georg, Dessau, 6. April 1546, im Zerbster Archiv.

<sup>2)</sup> Vgl. Brief Nr. 2 und 20.

<sup>3)</sup> Vgl. Brief Nr. 12 und Beilage zu Nr. 21.

me in suspicionem vnus atque alterius consiliariorum. an alter illorum lapsus sit, equidem nulla possum coniectura consequi . . . Deinde misit ad celsitudinem vestram D. Czilerus<sup>1)</sup> propositiones, quas breui disputaturus est<sup>2)</sup>. spero celsitudini vestrę gratas fore.

Tercio neque hoc celare possum parochum zeu Lauchstedt Magistrum Valentinum<sup>3)</sup>, qui apud nos ambiebat superiori autumno diaconatum, is, inquam, iam septimanas quattuor a sua Ecclesia abfuit in Voitlandia et isthic accepit aliam Ecclesiam et cogitat Lauchstadianam Ecclesiam deserere, quod me valde male habet, et indignissime feret hoc Ecclesia in illo oppidulo et grauiter offendentur animi piorum in ea Ecclesia . . . Ad vltimum scripsit ad me Simon Rost<sup>4)</sup>, scriba d. doctoris Commerstadij, filium Illustris Principis ac D. D. Mauricij etc. a Saxonia ducem Albertum secunda feria post Judica [12. April] vita in Christo functum esse<sup>5)</sup>, quemadmodum ex illius litteris Celsitudo vestra cognoscet . . .

Illustris Princeps, video tempora quotidie periculosiora fieri. dominus Theodericus ante biduum fuit Lipsie, qui narravit Lypsie pro certo dici Cesarem aduentasse iam ad Comicia et Illustrrem Principem Hassie Landtgraaffium cum eius maiestate diu solum collocutum esse . . . quinta feria post Judica. celsitudo vestra rescribat de die palmarum et pulsandis campanis in die passionis Christi. anno 46 . . .

### 32. 16. April 1546.

. . . Celsitudinis vestrę litteras hodie circiter terciam horam pomeridianam Andrea pocillatore<sup>6)</sup> exhibente supplex accepi. Et inicio gratulor celsitudini vestrę, quod de ducatu celsitudinis vestrę concordibus animis statueritis, que et ad presens et ad posteros vtilia sunt visa<sup>7)</sup>. magna res concordia est precipue principum virorum, et ibi effundit benedictionem suam deus, vbi fratres vnanimis habitant in domo<sup>8)</sup> . . .

<sup>1)</sup> Bernhard Ziegler. Vgl. über ihn Ender's 7, 135<sup>1</sup>.

<sup>2)</sup> Die drei Thesenreihen (CR. XII, 664—677 und 677—682) können hier nicht in Betracht kommen: Joh. Haubleiter, Melanchthon-Kompendium, Greifswald 1902, S. 26.

<sup>3)</sup> Gräser aus Hof? Vgl. oben den Brief vom 27. Sept. 1545.

<sup>4)</sup> Sein Brief vom 13. April 1546 im Zerbster Archiv. Später Amtmann in Weißenfels (CR. IX 1047).

<sup>5)</sup> Vgl. ADB 22, 304.

<sup>6)</sup> Mundschenk.

<sup>7)</sup> Die am 27. Sept. 1544 beschlossene Teilung der anhaltischen Länder unter die drei Brüder „wurde erst zwei Jahre später tatsächlich durchgeführt.“ (Westphal, Georg S. 88).

<sup>8)</sup> Ps. 133, 1.

Porro quod de Ecclesię nostrę felicità gubernacione celsitudo vestra sit tam sollicita, pietati deditissimę mentis documentum est . . .

Que vero ad palmas<sup>1)</sup> et reliquas Sacrificulorum nostrorum impietates attinent, colloquar deo propicio cras cum dominis consiliarijs ipse. non ambigo Dominos Consiliarios suum officium facturos esse<sup>2)</sup>. fuerunt enim hactenus erga me certe officiosissimi et valde diligenter audiunt de *εὐχαριστίᾳ* concionantem me.

Quod vero in Ecclesia nostra statuendum: ita mihi cum domino L. Laurencio et domino Jacobo<sup>3)</sup> consultanti visum, vt dominica palmarum [18. April] officium in nostra Ecclesia solito more celebraretur, non deerunt communicantes, Deinde in cęna domini [22.] in vtraque Ecclesia, et Maximi et nostra, itidem officium exerceretur, spero non defuturos communicantes, adhibita concione, quemadmodum diebus dominicis facere hactenus soliti sumus. Sexta feria [23.] tractabimus deo fauente dominicę passionis historiam. Petam a Dominis Consiliarijs, vt pulsetur vel omnibus vel saltem vna campana. finita passione ad Maximum parabunt mensam domini et prebebunt petentibus Synaxim. Hunc ordinem, Illustris Princeps, censuimus Ecclesię nostrę commodissimum et celsitudini vestrę non ingratum fore . . . Datum Merseburgij sexta feria post Judica vesperi 46 . . .

### 33. 16. Juni 1546.

. . . Consilium meum de suscipiendis insignibus doctoralibus, quemadmodum cum celsitudine vestra nuper supplex statueram, non existimo hoc tam negocioso tempore et loco vel Illustri principi Augusto etc. vel D. Doctori Fachsio significandum esse. Nam metuo, vt valde intempestiue ea de re et Illustrem Principem Augustum etc. et D. d. Fachsium compellasse videri queam, quare expectandum censeo, donec feliciter domum redeant . . . ex aedibus meis hoc vesperi quarta scilicet feria pentecostes Anno 46 . . .

### 34. 31. August 1546.

. . . Postridie quam domum redij, euestigio lypsiam ad D. Camerarium proficiscebar ac de scripto illo Lutheri<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Ueber die Palmenweihe an Palmarum (1546: 18. April) vgl. Adolf Franz, Die kirchlichen Benedictionen im Mittelalter, I, Freiburg i. Br. 1909, S. 470 ff.

<sup>2)</sup> Vgl. jedoch Westphal, Georg S. 141 ff.

<sup>3)</sup> Wohl Jakob Steyrer, bei Fraustadt S. 191 A. 1 irrthümlich als Archidiaconus an St. Maximi genannt. Als Kaplan Fürst Georgs wird er gelegentlich aushilfsweise in Merseburg gepredigt haben. Vgl. über ihn Enders 13, 355<sup>2</sup>.

<sup>4)</sup> Luthers Ratschlag vom 6. März 1530 (Theolog. Studien und

contuli cum eo et contendi ab illo, quantis potui persuasionibus, caueret, ne in publicum ederetur. hic respondit Camerarius scire se, quando a Luthero et quibus occasionibus scriptum esset. verum istas occasiones presens deo propicio narrabo. et, vt non excuderetur, cauere id in sua potestate esse minime. nam aiebat Widemannum<sup>1)</sup> viceconsulem Lypsie hoc scriptum vsquam nactum esse et passim ostentare ac iactare contra nos et nostros et timere se dicebat, vt Widemannus imprimi iuberet nescio Camerario et tota vniuersitate. nam ita soleret senatus vel potius Widemannus prohibere, ne doctorum hominum aliquis vel literam auderet dare in publicum nisi consenciente senatu, ac ipsi sinerent excudere pro suo libito quidquid vellent magno fastu nemine in consilium adhibito. in has augustias aut potius seruitutem redacta sunt doctorum hominum studia et lucubraciones. Re igitur ita stante in hac caussa nihil efficere potui amplius, quin iterum me domum recepi. fecit tamen eius scripti copiam mihi Camerarius, quam celsitudini vestre supplex mitto. Dedit preterea scriptum aliud, quod est typis excusum, quod simul mitto. Ingolstadtium (certo illi ex Nurnberga significatum fuit) decima nona Augusti in gratiam Principum nostrorum se dedidisse<sup>2)</sup>. inuenti sunt in eo sex militum peditum milia, partim Germani, partim externarum nationum, Equitum vero mille. ac quid cum illis actum sit, ignorabat.